ATA DA CONVENÇÃO PARA ESCOLHA DOS CANDIDATOS E CANDIDATAS DO PARTIDO DOS
TRABALHADORES DE BOA ESPERANÇA-ES, ÀS ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020.

Aos 12 dias do mês de maio de 2020, às 9 horas, no local abaixo indicado, o presidente da
Convenção Sr Everaldo Lourenço CPF: 681.795.617-04 RG: 507.326 SSP/ES TÍTULO DE ELEITOR:
007781161449 RESIDENTE à RUA ARMANDO FRANCISCO FURLAN, 102 – CENTRO BOA
ESPERANÇA- ES CEP: 29.845-000, declarou instalados os trabalhos, para o cumprimento da
seguinte pauta:

a) a escolha dos candidatos/as para concorrer às eleições de 15 de novembro de 2020, aos
cargos de Prefeito/a, Vice-Prefeito/a e Vereadores/ as;

b) deliberação sobre a proposta de Coligação às eleições majoritárias do Partido dos
Trabalhadores-PT com os Partidos Solidariedade, Republicanos, Partido Socialista Brasileiro,
Partido Social Liberal e CIDADANIA.

c) sorteio dos números dos candidatos/as;

d) conferência do preenchimento da cota para os gêneros minoritário e majoritário;

e) informações sobre preenchimento do registro de candidaturas, dever de prestação de contas
e documentos obrigatórios para o registro.

Iniciados os trabalhos, o presidente nomeou Joelma Ribeiro de Oliveira CPF 023.305.659-92 RG:
13.340-442 TÍTULO DE ELEITOR: 020878101490 residente à Rua Professora Irene Barbosa
Figueira, 199, Boa Mira – CEP: 29845-000 Boa Esperança- ES para secretariar a convenção e
esclareceu que só foi inscrita uma única chapa de candidatos/as para concorrer às eleições
proporcionais de 2020 e a possibilidade de coligação aos cargos majoritários.

(1) Tendo SIDO preenchido todos os requisitos legais e estatutários, o presidente leu a sua
composição, esclarecendo que foi apresentada ao PT proposta de coligação às eleições
majoritárias com os partidos Solidariedade, Republicanos, Partido Socialista Brasileiro, Partido
Social Liberal e CIDADANIA. Na coligação caberá ao partido Solidariedade a indicação do
candidato a Prefeito qual seja, Romualdo Antônio Gaigher Milanese, brasileiro, casado, produtor
rural, gênero masculino, inscrito no CPF sob o nº 007.911.627-29, RG de nº 1.052.938 – SSP/ES.,
título de eleitor 013328621406, residente na Rodovia ES 315, km 01, Zona Rural de Boa
Esperança/ES., cel. 27 998369115, e ao partido Partido Socialista Brasileiro o candidato a Vice-
Prefeito, qual seja, Rogério Vieira da Silva, brasileiro, casado, professor, gênero masculino,
inscrito no CPF sob o nº 985.996.077-15, RG de nº 1.063.239 SSP/ES, título de eleitor
012001431406, residente e domiciliado na Rua Edinaldo Barros, s/n, centro, Boa Esperança/ES,
cel. 27 999781203, e que atendeu a todas as exigências legais. (2) O presidente também
informou que há proposta para que o nome da Coligação seja “Boa Esperança de Todos” e que O
representante da Coligação e os seus delegados serão indicados pelo Partido Solidariedade. (4)
Após franqueada a palavra a quem dela quisesse fazer uso, com as manifestações e
esclarecimentos pertinentes, o presidente determinou que se passasse ao processo de votação
direta e secreta. Após o último votante, o presidente esclareceu que votaram convencionais em
número superior ao quórum exigido e que encontrou igual número de cédulas no escrutínio.
Verificou-se, assim, que as questões acima, objeto de votação, obtiveram número de votos
necessários para sua homologação, tendo sido aprovada pela maioria de votos dos
convencionais. (5) Sobre as eleições proporcionais, considerando a proibição de coligação para
essa disputa, o presidente informou ter sido formada chapa com os/as candidatos/as seguintes,

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: 39ed822f277ea0f1005bef58a5b7d2cec2ca8448
Página 1 de 5

ambos filiados ao PT no Município de Boa Esperança e abaixo devidamente qualificados: ANDRÉ
CARVALHO VALANI, ADENILSON GONÇALVES GOMES, ELIAS SEVERIANO ROSA, ELIAS
TEIXEIRA LEITE, FÁBIO DE OLIVEIRA, FRANCISCO DA ROCHA SOUZA, RONIVALDO TEIXEIRA
CAMPOS, SEBASTIÃO RODRIGUES CHAGAS SENA, CLEIDES HELENA CAPETINI, JOELMA
RIBEIRO DE OLIVEIRA, MARIA APARECIDA BATISTA, MARIA HELENA DA COSTA. Ambos os
candidatos cumprem, rigorosamente, a regra legal. (5) Novamente franqueada à palavra a quem
dela quisesse fazer uso, com as manifestações e esclarecimentos pertinentes, o presidente
determinou que se passasse ao processo de votação direta e secreta. Após o último votante, o
presidente esclareceu que votaram convencionais em número superior ao quórum exigido e que
encontrou igual número de cédulas no escrutínio, referentes a escolha do candidato ao cargo
proporcional. Verificou-se que a chapa aos cargos proporcionais também obteve o número de
votos necessários para sua homologação, pois foi aprovada pela maioria de votos dos
convencionais. (6) Os convencionais também aprovaram na forma estatutária o nome de 03
delegados para representar o partido perante a Justiça Eleitoral. (7) Em consequência, o
presidente determinou fossem lançados os seguintes esclarecimentos:

Local da Convenção: EEEFM “Antônio dos Santos Neves”, Av. Democrata, número 845, Bairro
Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000; número de convencionais presentes à Convenção:
18; votos concedidos à proposta de coligação aos cargos majoritários para Prefeito e Vice-
Prefeito 18; votos concedidos à chapa concorrente aos cargos proporcionais: 18; votos em
branco: zero; votos nulos: zero; (8) Em seguida, o presidente determinou a realização do sorteio
dos números dos/as candidatos/as proporcionais eleitos/as nesta Convenção, não havendo
nenhuma objeção.

O presidente esclareceu que de acordo com a legislação em vigor os candidatos aos cargos
majoritários concorrerão com o número do partido que indicar o candidato a Prefeito, que neste
caso é o Partido Solidariedade – 77. (9) Os/as candidatos/as a Vereadores/ as receberão
número de 13000 a 13999. Após esses esclarecimentos, o presidente convidou um membro da
Executiva para que efetuasse o sorteio dos números dos candidatos, que foi realizado nos
termos do Estatuto partidário, determinando, logo após, fossem relacionados nomes e
respectivos números e demais exigências legais.

1. ANDRÉ CARVALHO VALANI, NOME DE URNA: ANDRÉ VALANI, Nº 13000; CARGO: VEREADOR;
TÍTULO DE ELEITOR 0324 2750 1465; CPF 138.543.897-52; GÊNERO: MASCULINO.

2. ADEILSON GONÇALVES GOMES, NOME DE URNA: CARECA; Nº 13444; CARGO: VEREADOR;
TÍTULO DE ELEITOR: 020504381414; CPF 085.807.497-43; GÊNERO: MASCULINO.

3. ELIAS SEVERIANO ROSA, NOME DE URNA: ELIAS DA LANCHONETE; Nº13666; CARGO:
VEREADOR; TÍTULO DE ELEITOR 0118 6340 1449; CPF 003.756.447-17; GÊNERO: MASCULINO.

4. ELIAS TEIXEIRA LEITE; NOME DE URNA: ELIAS CIGANO; Nº 13999; CARGO: VEREADOR;
TÍTULO DE ELEITOR: 0110 5310 1406; CPF 652.336.897-15; GÊNERO MASCULINO.

5. FÁBIO DE OLIVEIRA; NOME DE URNA: FÁBIO DO SÃO BRAS; Nº13123; CARGO: VEREADOR;
TÍTULO DE ELEITOR0145 4602 1473; CPF 031.107.147-36; GÊNERO MASCULINO;

6. FRANCISCO DA ROCHA SOUZA; NOME DE URNA: FRANCISCO ROCHA; Nº13130; TÍTULO DE
ELEITOR 022257601481; CPF 111.237.427-23; GÊNERO MASCULINO.

7. RONIVALDO TEIXEIRA CAMPOS; NOME DA URNA: RONY; Nº 13111; CARGO: VEREADOR;
TÍTULO DE ELEITOR: 0186 0111 1414; CPF 077.816.187-00; GÊNERO: MASCULINO;

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: 39ed822f277ea0f1005bef58a5b7d2cec2ca8448
Página 2 de 5

8. SEBASTIÃO RODRIGUES CHAGAS SENNA; NOME DE URNA: BITA; Nº13456; CARGO:
VEREADOR; TÍTULO DE ELEITOR 020506301490; CPF 085.929.397-12; GÊNERO: MASCULINO.

9.CLEIDES HELENA CAPETINI, NOME DE URNA: CLEIDES DO SINDICATO; Nº 13222; CARGO:
VEREADORA; TÍTULO DE ELEITOR 012003081457;. CPF 015.239.837-60; GÊNERO: FEMININO.

10. JOELMA RIBEIRO DE OLIVEIRA; NOME DE URNA: JOELMA PEDAGOGA; Nº 13313; CARGO:
VEREADORA; TÍTULO DE ELEITOR: 0208 7810 1490; CPF 023.305.659-92; GÊNERO: FEMININO.

11. MARIA APARECIDA BATISTA; NOME DE URNA: CIDA BATISTA; Nº13333; CARGO:
VEREADORA; TÍTULO ELEITORAL 0120 0049 1430; CPF 015.486.097-22; GÊNERO: FEMININO.

12. MARIA HELENA DA COSTA; NOME DE URNA: LIA; Nº13113; CARGO: VEREADORA; TÍTULO DE
ELEITOR 0120 0052 1430; CPF: 096.504.177-88; GÊNERO: FEMININO.

Nome da coligação majoritária: Boa Esperança de Todos.

Representante da Coligação Majoritária: serão indicados pelo Partido Solidariedade

Delegados do Partido: Sebastião Lima Rocha CPF: 841.325.667-49 RG: 717.440 SSP/ES TÍTULO:
011083751414, Residente à Rua Professora Irene Barbosa Figueira, 199, Boa Mira – Boa
Esperança – ES 29.845-000 e Adriano Pereira Mendes CPF: 088.064.177-03 RG: 4.255.635 SSP/
ES Título de Eleitor: 023117391473 – residente à Rua Itaúnas, 68 Centro – Boa Esperança – ES
CEP: 29845-000.

Cota de gênero: % feminino; ......%masculino;

(10) Em encaminhamentos finais, o Presidente salientou a necessidade de autorização de
todos/as os/as candidatos/as para o registro, bem como que cada candidato deve observar as
regras estatutárias do PT e as Leis Eleitorais durante a campanha eleitoral, inclusive o dever de
prestar contas, o que também foi aprovado na forma estatutária. (11) Nada mais havendo a
tratar, foi a presente Ata lida e assinada por mim Joelma Ribeiro de Oliveira, secretária, e pelo
presidente, com a aprovação de todos os convencionais com seus termos, os mesmos que
também concordaram com a gravação da leitura e da aprovação da ata, o que serve de prova de
autenticidade junto à Justiça Eleitoral.

Os convencionais autorizaram, ainda, que fossem efetuados os lançamentos pertinentes, com
transmissão da ata à Justiça Eleitoral, no máximo até o dia seguinte à presente Convenção, por
meio do CANDEX ou em mídia entregue diretamente no Cartório Eleitoral, determinando, ainda,
que seja lançada em livro próprio (se existente e se tratando de convenção presencial).

________________________________

Everaldo Lourenço

Presidente

__________________________________

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: 39ed822f277ea0f1005bef58a5b7d2cec2ca8448
Página 3 de 5

Joelma Ribeiro de Oliveira

Secretária

Informações
9/12/2020 - 09:00 às 11:00 ES - BOA ESPERANÇA PT - 13
Data da Convenção Localidade Partido

EVERALDO LOURENÇO - Presidente JOELMA RIBEIRO DE OLIVEIRA - Secretário
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
Boa Esperança de Todos EVERALDO LOURENÇO REPUBLICANOS; PT; PSL;

CIDADANIA; PSB;
SOLIDARIEDADE

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de Presença
Lista criada 9/12/2020 às 7:47:42 PM

EVERALDO LOURENÇO
Nome

MARIA APARECIDA BATISTA
Nome

SEBASTIÃO RODRIGUES CHAGAS
Nome

SEBASTIÃO DA ROCHA LIMA
Nome

FRANCISCO DA ROCHA SOUSA
Nome

FABIO DE OLIVEIRA
Nome

ELIAS TEIXEIRA LEITE
Nome

MARIA HELENA DA COSTA
Nome

RONIVALDO TEIXEIRA CAMPOS
Nome

ANDRÉ CARVALHO VALANI
Nome

SOLANGE COSTA DOS ANJOS
Nome

ADEILSON GONÇALVES GOMES
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: 39ed822f277ea0f1005bef58a5b7d2cec2ca8448
Página 4 de 5

JOELMA RIBEIRODE OLIVEIRA
Nome

CLEIDES HELENA CAPETINI
Nome

JONECI SANTOS DA COSTA
Nome

ELIAS SEVERIANO ROSA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: 39ed822f277ea0f1005bef58a5b7d2cec2ca8448
Página 5 de 5